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1. Úvod

Rostoucí intenzity motorové dopravy a s tím spojené záporné vlivy na životní prostředí

i kvalitu života vůbec vedou k hledání cest, jak tyto negativní účinky zmírnit. Vhodným

prostředkem úspěšně rozvíjeným ve značné části Evropy je proces zklidňování dopravy.

Je to soubor opatření, která mají vést k zlepšení životního prostředí a bezpečnosti především

cyklistů a chodců na úkor automobilové dopravy, která byla dosud upřednostňována.

Je snahou, aby se principy zklidňování dopravy postupně stávaly součástí podkladů

pro stavby a úpravy pozemních komunikací. Podle způsobu působení na řidiče lze typy

zklidňování dopravy rozdělit na psychologické prvky (dopravní značení) a fyzické prvky

(například zúžení, zvýšení nebo zakřivení vozovky). [16]

Předmětem této diplomové práce bude analýza bezpečnosti dopravy zaměřena na oblast

obce Byšice. Pro zanalyzování bezpečnosti dopravy bude v práci provedena bezpečnostní

inspekce, což je systematická kontrola stávajících pozemních komunikací. Účelem BI bude

identifikovat nedostatky a rizikové faktory, které mohou zhoršovat následky dopravních

nehod nebo přispívat k jejich vzniku.

Bude proveden bezpečnostní audit vyhotovené výkresové dokumentace, pro zbezpečnění

průtahu silnice I/16, která prochází středem obce. Účelem BA bude identifikovat potenciální

bezpečnostní problémy už v průběhu návrhové dokumentace, než se stanou skutečností.

Dále bude provedena analýza dopravní nehodovosti v obci pomocí geografického

informačního systému JDVM – Jednotná dopravní vektorová mapa. Zjištěné dopravní

nehody poslouží k lepší identifikaci problémových lokalit, které budou v práci následně

popsány a konkrétně řešeny. Cílem této práce je poskytnout návrh opatření vedoucí

k odstranění či zmírnění identifikovaných nedostatků a rizikových faktorů tak, aby celá síť

pozemních komunikací fungovala tak bezpečně, jak je to jen možné.

Součástí práce bude vyhotovení auditorské zprávy se zjištěnými bezpečnostními riziky,

včetně vypracování návrhu pro jejich odstranění. Dle zjištěných rizik při BI a identifikovaných

problémových lokalit bude zhotovena problémová mapa a následně k problémovým lokalitám

bude zhotoven výkres s koncepčním návrhem řešení včetně případného vzorového příčného

řezu. A také podrobně znázorněny případné změny v organizaci dopravy.
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1.1. Vymezení řešeného území

Byšice je obec nacházející se ve středních Čechách přibližně 10 km od okresního města

Mělník směrem na Mladou Boleslav rozprostírající se na ploše 10,85 km2. Obec leží ve

východní části mělnického okresu v povodí Košáteckého potoka. Na severu ohraničuje

území lesní komplex významného krajinného celku Harbasko, na východ od obce pokračuje

volná krajina s mělkým údolím potoka směrem na Košátky, jižní obzor uzavírá návrší a táhlý

hřbet "Na Neckách", k jihozápadu se otevírá široké údolí směrem přes Všetaty k Labi a na

západě se nachází významná společnost Vitana, a.s., za kterou dále pokračuje zemědělská

krajina přes sousední Liblice směrem na Mělník. [17].

Jedná se o zemědělskou oblast, kdy zemědělská půda obce Byšice tvoří cca 801,39 ha, což

je 73,8% plochy katastru. Na území hospodaří na většině orné půdy ZD Liblice. Z

geomorfologického hlediska jde o Mělnickou kotlinu, kterou na severní straně lemuje

Košátecká tabule, z jižní strany Turbovický a Cecemínský hřbet a na východě navazuje

Středolabská tabule. Celé území je součástí Českého masivu. Geomorfologické členění je

znázorněno na obrázku č. 2.

Obrázek 1 Poloha obce Byšice na území ČR
Zdroj: www.regiony.kurzy.cz
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Obrázek 2 Geomorfologické členění
Zdroj: www.mapy.cz

V obci se nachází podnik Vitana Byšice, jehož historie sahá až do první třetiny 20. století,

avšak existence továrny na zpracování cukru začíná již v poslední třetině 19. století.

V současné době má Vitana Byšice 360 zaměstnanců. Velká část zaměstnanců je tvořena

z občanů Byšic a přilehlého okolí.

Z pohledu občanské vybavenosti je v obci ZŠ s kapacitou 350 a MŠ s kapacitou 75 míst.

V obci se dále nachází pošta, Czech Point, sportoviště (hřiště u hřbitova, fotbalové hřiště,

hřiště Sokola a v neposlední řadě pět dětských hřišť, kde tři z nich jsou veřejná a dvě využívá

ZŠ a MŠ. Z pohledu občanské vybavenosti a polohy je obec velice atraktivním místem pro

život. Daný fakt je vidět na růstu počtu obyvatel. Pro nově přecházející mladé rodiny je plná

občanská vybavenost rozhodujícím faktorem. Daná skutečnost řadí obec mezi malé

procento obcí, kde převažuje migrace počtu mladých lidí nad imigrací obyvatel. [16] Počet

obyvatel dle ČSÚ k 1. 1. 2016 činí 1307 obyvatel.
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1.2. Historie obce Byšice

První zmínka o obci Byšice je vysoce pravděpodobně již od doby českého raného

středověku, to jest od 10. až 11. století, i když se v historických pramenech obec poprvé

připomíná až roku 1321. Mělnicko a Boleslavsko patří k nejdříve a nejhustěji osídlovaným

částem Čech. Z okolí pochází množství archeologických nálezů dokládajících prakticky

kontinuální osídlení od neolitu až po dobu hradištní. Obec se rozvinula podél cesty

z východu na západ, rozšířené v náměstí, jehož jižní stranu tvoří barokní zámek z doby po

roce 1700 a hospodářský dvůr. Kostel svatého Jana Křtitele postavený původně na návrší

nad obcí pochází z let 1690 - 1693, průčelí upraveno v první polovině 18. století. Z konce

15. či počátku 16. století se dochovala městská pečeť, od které je odvozen současný

městský znak. [117] Na historické mapě, datované roku 1842, která je znázorněna na

obrázku č. 3. je patrná parcelace a systém cest, které tvoří dodnes hlavní strukturu sídla.

Obec Byšice vznikla jako zemědělská a tržní obec a po celou dobu své existence byla těsně

spjata se zemědělstvím, které bylo určujícím faktorem v celém jejím historickém vývoji.

Obrázek 3 Historická mapa
Zdroj: www.bysice.eu

12

2. Popis dopravní sítě města

V této druhé části je popsána silniční, železniční a autobusová síť procházející obcí Byšice.

2.1. Silniční doprava

Mezi nejvýznamnější komunikaci obce patří silnice I/16 vedoucí z Řevničova u Rakovníka

přes Byšice, které je přetíná ve směru západovýchodním k hraničnímu přechodu

Královec/Lubawka u česko-polské hranici poblíž Trutnova. Vozovka má stálou šířku cca 7 m

plus zpevněné krajnice oddělené vodícím pruhem V4. Silnice má vysokou dopravní zátěž

včetně těžké nákladní dopravy. V obci je silnice rozdělena na ulice Mělnickou a

Mladoboleslavskou.

Ve směru severojižním obec přetíná silnice II/244 od Líbeznic (odpojuje se od silnice I/9)

přes Kostelec nad Labem a napojuje se na silnici I/16. Tato komunikace má v obci

proměnnou šířku od cca 5 m (ul. Komenského) do cca 6,5 m. Součástí této komunikace je

most přes Košátecký potok s únosností 18 t a jediné vozidlo 22 t. Po silnici projíždí těžká

nákladní doprava.

Součástí vyšší komunikační sítě obce je ještě silnice III/22425, která se odpojuje od silnice

244 za železničním přejezdem ČD a vede ve směru západovýchodním podél trati ČD do

obce Přívory. Od ní se odpojuje silnice III/24423, která propojuje 24425 se silnicí I/16 ve

směru severojižním mezi obcemi Byšice a Liblice. Součástí silnici 24423 je most přes

Košátecký potok s únosností 9 t a maximálním zatížení nápravy 6,9 t. Tyto dvě komunikace

tvoří obchvat obce Byšice mimo zástavbu. Obě silnice mají proměnnou šířku vozovky od cca

5,30m do 6,5m.

Silnice III/24426 se odpojuje od silnice I/16 a spojuje obce Byšice a Košátky ve směru

západovýchodním. V obci je rozdělena na ulice Mělnická a 5. května. Síť silnic III. třídy ve

vztahu k řešenému území dotváří funkci radiál a spojek a převažuje na ní charakter místních

spojení.

Ostatní komunikace v obci mají menší dopravní význam a slouží převážně pro dopravní


[…]


zmiňována v předchozích kapitolách.

Jedním z vhodných návrhů by bylo vybudování parkovací plochy u vlakového nádraží, která

by sloužila jako záchytné parkoviště typu P + R. Parkoviště by tedy bylo využíváno

k odstavení vozidel cestujících, kteří dále využívají vlakové dopravy. Současně by pro

zvýšení bezpečnosti chodců bylo zapotřebí vybudovat chodník o délce cca 550 m od nádraží

podél komunikace III/24425 až k ulici Nádražní, kde by se napojoval na stávající chodník.

Dalším vhodným návrhem by byla celková rekonstrukce Tyršova náměstí zaměřená hlavně

na zvýšení bezpečnosti chodců pomocí pěších tras, které v současné době nejsou

dostatečně vyřešeny. Následně se zde nachází příliš široce pojížděné nároží křižovatky mezi

jižním a východním ramenem křižovatky. Aktuální stav z Tyršova náměstí je zobrazen na

obrázku č. 67.

Obrázek 67 Absence přechodů nebo míst pro přecházení na Tyršovu náměstí
Zdroj: Autor
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15. Závěr

Cílem práce bylo vyhledání bezpečnostních nedostatků z hlediska všech účastníků silničního

provozu nacházejících se v území obce Byšice a navržení možných řešení pro odstranění

identifikovaných bezpečnostních rizikových nedostatků tak, aby celá síť pozemních

komunikací fungovala tak bezpečně, jak je to jen možné.

V úvodní části šlo o seznámení s oblastí obce Byšice se stručným popisem jejího

historického významu, popsání významných občanských vybaveností, včetně průmyslu.

Také byla podrobně popsána silniční a železniční dopravní síť procházející obcí se

znázorněnou dopravní zátěží.

V dalším bodě byla popsána funkční využitelnost ploch pomocí územního plánu, kdy byl

zmíněn zejména již dlouhodobě navrhovaný obchvat silnice I/16 vedoucí severní stranou od

Liblic nad obytnou zástavbou Byšic, kde se opět má napojovat na stávající silnici I/16, v ulici

Mladoboleslavská. Obchvat je z důvodu stále narůstajících intenzit dopravy pro obec

významně důležitou stavbou. Nepřímým důkazem o budoucím nárůstu dopravy je vypočtena

prognóza během profilového dopravního průzkumu a to až do roku 2050, kdy je vypočítán

nárůst dopravy až o 60%. Zjištěná roční průměrná denní intenzita je vypočtena dle

provedeného průzkumu na 4 225 voz/den.

Následně byla provedena prohlídka lokality v terénu v rámci bezpečnostní inspekce, kdy

veškeré zjištěné bezpečnostní nedostatky během BI byly popsány a zdokumentovány včetně

návrhů na jejich řešení. Zjištěné nedostatky byly také pro přehlednost zaznamenány

v problémové mapě.

Dále byla v území obce provedena analýza dopravních nehod za období od ledna 2007 do

února 2017, která byla zpracována a vyhodnocena dle dat získaných z Geografického

informačního systému – Jednotná dopravní vektorová mapa (jdvm.cz).

V další části bylo provedeno vyhledání a popis problematických lokalit. Ty byly důkladně

analyzovány a bylo navrhnuto kompletní řešení zmíněných nedostatků. Návrhy jejich řešení

jsou podrobně znázorněny v přílohách výkresů. Veškeré problémové lokality jsou pro

přehlednost zakresleny v problémové mapě.

V dalším bodě byl popsán dopravní průzkum pro stanovení objemu dopravy na komunikaci

I/16, který byl proveden prostřednictvím statického radaru Szierzega SR4 ve dnech

od 27. -30. 5. 2015 v celodenním čase.
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V další části byl proveden bezpečnostní audit plánované rekonstrukce průtahu silnice I/16

v ulicích Mělnická a Mladoboleslavska, který byl zaměřen zejména na zvýšení bezpečnosti

chodců, výstavbou nových chodníku a zřízení tří nových přechodů. Veškeré zjištěné

nedostatky obsahují doporučení auditorů pro jejich odstranění. U navrhovaného přechodu

přes komunikaci I/16 v oblouku bylo vzhledem k prostorovým a sklonovým podmínkám

s přihlédnutím k častějšímu překračovaní dovolené rychlosti doporučeno řízení pomocí

světelného signalizačního zařízení. Také byla následně ještě provedena kontrola upravené

dokumentace na základě provedeného auditu.

V následující části byl řešen problém tykající se průjezdu nákladní dopravy přes náměstí

obce a následně kolem základní a mateřské školy, ulicí Komenského. Řešení zde bylo

navrhnuto v podobě využití silnic III/24423 a III/24425 jako jihozápadního obchvatu obce

k odvrácení problémové nákladní dopravy ze silnice II/244 vedené dále touto trasou mimo

zastavěné území obce.

V následujících částech byla shrnuta veškerá opatření v rámci organizace dopravy, zejména

pomocí zavedení jednosměrných komunikací pro zklidnění a zvýšení bezpečnosti v dané

lokalitě. Prvotním důvodem však pro toto řešení bylo zejména získání dostatečného

šířkového prostoru komunikace pro následný možný návrh chodníků. Příkladem jsou hlavně

ulice Komenského a Hřbitovní vedoucí kolem místních škol. Dalším důležitým řešením

spadající do organizace dopravy je zavedení zón 30, kdy při rychlosti 30 km/h se značně

snižuje pravděpodobnost kolize a její případné následky jsou výrazně nižší. Do budoucna

byly zmíněny následné vhodné úpravy vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v obci.

Výsledkem této práce je analýza veškerých dopravní problémů a nedostatků a navržení

jejich optimálního řešení s ohledem na přínos zvýšení bezpečnosti všech účastníků

silničního provozu. Při zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk

AutoCAD 2016 a textová část byla zpracována v programu MS Word.
