III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce působí uceleným, logickým a přehledným dojmem. Všechny stanovené cíle práce byly beze zbytku splněny a diplomová práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Celá diplomová práce svědčí o schopnostech studenta samostatně vyřešit zadaný úkol a vypovídá o odbornosti studenta. Z pohledu oponenta považuji diplomovou práci pana Bc. Vojtěcha Dostála jako kvalitně zpracovanou studii návrhu na zklidnění a bezpečnosti dopravy v problémových lokalitách dané obce. Diplomová práce by mohla být dobrým podkladem pro řešení této situace v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Doplňující otázky:

1. Domníváte se, že navrhovaná opatření budou mít nějaké negativní dopady na provoz v celé obci?
2. Jaký vidíte potenciál a možnosti navrhované cyklostezky?

Datum: 16.6.2017

Podpis: Ing. Irena Zárubová

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepce bezpečnosti silniční dopravy v obci Byšice
Jméno autora: Bc. Vojtěch Dostál
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Irena Zárubová
Pracoviště oponenta práce: Vedoucí SÚ města Benešov nad Ploučnicí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání diplomové práce studenta Vojtěcha Dostála je dle mého názoru poměrně náročné, především svojí rozsáhlostí. náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student splnil zadání výborně a to bez jakéhokoliv nedostatku. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student zcela logicky a správně nejprve čtenáře seznámil s řešeným územím. Poté provedl patřičné šetření pro optimální řešení situace. vynikající
--- -------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odbornost práce je na výborné úrovni a ukazuje, že student prakticky i technicky výborně rozumí a vnímá problematiku řešené oblasti. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Typografická úprava a jazykový styl práce jsou bez problémů. Rozsah práce splňuje požadavky na diplomovou práci bez problémů. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Veškeré zdroje odpovídají normám a jsou přehledně a správně uvedeny. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>
--- --